



0205 / 0624

**Second Semester of Three Year LL.B. /Sixth Semester of Five Year  
B.A.LL.B. /B.B.A. LL.B. Examination, December 2013  
FAMILY LAW – II  
Mohammaden Law and Indian Succession Act (Course – V)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer **all five** questions.  
2. Figures to the **right** indicate marks.  
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada completely**.

**UNIT – I**

Q. No.1. (a) State the importance of Shariat Act, 1937 dealing with the application of Mohammedan Law in India.

Marks : 15

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನು ಅನ್ವಯಿಸುವುದರಲ್ಲಿ ಶೆರಿಯತ್ ಅಧಿನಿಯಮ 1937ರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain briefly the law relating to pre-emption.

ಪೂರ್ವ ಕ್ರಯಾಧಿಕಾರದ ಬಗೆಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) A Mohammedan having four wives contracts fifth marriage. Is this marriage valid.

Marks : 5

ನಾಲ್ಕು ಪತ್ನಿಯರನ್ನು ಹೊಂದಿದ ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು ಐದನೆಯ ವಿವಾಹದ ಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಿವಾಹವು ಉರ್ಜಿತ್ವವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Iddat.

ಇದ್ದತ್ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



### UNIT – II

Q. No.2. (a) Examine the effect of Apostasy of Muslim on his/her Marriage and Succession Rights.

Marks : 15

ಒಬ್ಬ ಮುಸ್ಲಿಮನು ತನ್ನ ಧರ್ಮದ ಪರಿತ್ಯಾಗ ಮಾಡಿದರೆ ಅವನ / ಅವಳ ವಿವಾಹ ಮತ್ತು ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಹಕ್ಕಿನ ಮೇಲೆ ಬೀರುವ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the powers of a “Dejure Guardian” and “Defacto Guardian” under Mohammedan Law ?

ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ “ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಸಂರಕ್ಷಕ” ಮತ್ತು “ವಾಸ್ತವಿಕ ಸಂರಕ್ಷಕರ” ಅಧಿಕಾರಗಳಾವುವು ?

(b) A Muslim husband converts to Hinduism. His wife then marries another man. Is she guilty of the offence of bigamy ? Marks : 5

ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಪತಿಯು ಹಿಂದೂ ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ಮತಾಂತರಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆಗ ಅವನ ಪತ್ನಿ ಬೇರೆಯವನನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ದ್ವಿಪತಿತ್ವದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗಿದ್ದಾಳೆಯೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Parental rights.

ತಾಯಿ ತಂದೆಯರ ಹಕ್ಕಿನ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

### UNIT – III

Q. No.3. (a) Briefly discuss the provisions relating to the Muslim Women (Protection of Rights on Divorce) Act, 1986.

Marks : 15

ಮಹಮ್ಮದೀಯ ವಿಚ್ಛೇದಿತ ಮಹಿಳೆಯರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪರಿರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

State the grounds for Judicial separation under Divorce Act, 1869.

ವಿಚ್ಛೇದನ ಅಧಿನಿಯಮ 1869ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣದ ಸಲುವಾಗಿ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.



(b) Write a note on Khula and Mubara't divorce.

Marks : 5

ಖುಲಾ ಮತ್ತು ಮುಬಾರತ್ ವಿಚ್ಛೇದನೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on alimony under Divorce Act, 1869.

ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನೆ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿ ಜೀವನಾಂಶದ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

#### UNIT – IV

Q. No.4. (a) Define Will and state the limits of testamentary power of a Mohammedan.

Marks : 15

ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯನಿಗೆ ಮರಣ ಶಾಸನ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರದ ಪರಿಮಿತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who is an Administrator ? What are his duties and powers ?

ಆಡಳಿತಗಾರನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನ ಕರ್ತವ್ಯ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳಾವುವು ?

(b) A Hanafi Muslim died leaving behind his mother, sister and father. Assign shares.

Marks : 5

ಒಬ್ಬ ಹನಾಫಿ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು ತನ್ನ ತಾಯಿ, ಸಹೋದರಿ ಮತ್ತು ತಂದೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮೃತನಾಗಿರುವನು. ಪಾಲನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' by his Will gives legacy of Rs. 15,000/ to 'B', who is one of the attesting witnesses to that Will. Is 'B' entitled to receive Rs. 15,000/ ?

'ಅ'ನು ತನ್ನ ಮರಣಶಾಸನದ ಮೂಲಕ ರೂ. 15,000/ ಗಳನ್ನು ಆ ಮರಣಶಾಸನಕ್ಕೆ ದೃಢೀಕರಣ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ 'ಬ'ನಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು ರೂ. 15,000/ ಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನೇ ?

#### UNIT – V

Q. No.5. (a) Define Will. State the rules applicable to execution of unprivileged Will.

Marks : 15

ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರವಲ್ಲದ ಮರಣ ಶಾಸನ ಮಾಡಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



Explain the salient features of Family Courts Act, 1984.

ಕೌಟುಂಬಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) 'A' by his Will bequeaths to 'B' Rs. 20,000/ and by a codicil to the Will he bequeaths Rs. 50,000/. To what sum is 'B' entitled ?

Marks : 5

'ಅ'ನು ತನ್ನ ಮರಣಶಾಸನದ ಮೂಲಕ 'ಬ'ನಿಗೆ ರೂ. 20,000/ ಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಹಾಗೂ ಮರಣಶಾಸನ ಅನುಬಂಧದ ಮೂಲಕ ರೂ. 50,000/- ಗಳನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ' ನಿಗೆ ದೊರಕುವ ಒಟ್ಟು ಹಣವೆಷ್ಟು?

OR/ಅಥವಾ

Write a note on succession certificate.

ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

---